
CIRCOLARE N. 36 - A.S. 2023/24 

 

 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 

e-mail: tpic806008@istruzione.it – pec: tpic806008@pec.istruzione.it - sito web: www.icnosengo.edu.it 

 

 

Alle famiglie degli alunni 

Scuola Secondaria di I grado 

Al personale docente e A.T.A. 

Al direttore SS.GG.AA. 

Al Dirigente Ufficio XI USR Sicilia - Ambito Territoriale di Trapani 

Al Comune di Petrosino 

All’Albo d’istituto – Sito web 

 
 

Oggetto: Disposizioni di funzionamento e organizzative Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2023/2024 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il D.lgs 16/04/1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275 – “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
Visto il D.lgs 30/03/2001, n. 165 – “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
Vista la Legge 13/07/2015, n. 107 - “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il C.C.N.L. 2016/18 settore Istruzione e Ricerca, sottoscritto il 19/04/2018; 
Visto il Decreto n. 688/Istr del 07/04/2023-Assessorato Regione Siciliana dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale sulla determinazione del calendario scolastico del calendario scolastico nelle scuole di ogni 
ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2023/2024; 
Viste le Delibere del Collegio dei Docenti della seduta del 04/09/2023; 
Viste le Delibere del Consiglio d’Istituto della seduta del 12/09/2023. 
Considerato che molti alunni della Scuola Sec. Di I gr. sono iscritti al corso di indirizzo musicale; 
Ritenuto opportuno consentire la frequenza delle lezioni di strumento in una fascia oraria pomeridiana 
rispondente alle esigenze didattiche e familiari;  
Ritenuto necessario rimodulare la durata delle attività didattiche del lunedì e del mercoledì, giornate con  
mensa e lezioni pomeridiane, in tempi               non coincidenti con l’unità oraria di 60 minuti con conseguente tempo 
scuola di 35 ore anziché 36 ore settimanali; 

 
 

DISPONE 
 

LE SEGUENTI MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO E ORGANIZZATIVE PER LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO RELATIVE ALL’A.S. 2023/2024 

 
   Da lunedì, 9 ottobre 2023 
 

      Lunedì e mercoledì: dalle ore 08:00 alle ore 16:30 (con intervallo mensa e laboratorio pomeridiano a partire  

      dalle ore 13:50)*. 

      Martedì, giovedì e venerdì: dalle ore 08:00 alle ore 14:00. 

 

      *Fino all’attivazione del servizio di refezione scolastica l’intervallo mensa si svolgerà in aula con la consumazione  

       di un panino/pasto che gli alunni porteranno con sé all’ingresso a scuola oppure ordineranno presso il chiosco 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0009729/U del 06/10/2023

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


       “La Briciola”, attiguo all’edificio scolastico. Ciò al fine di evitare ai collaboratori scolastici la distribuzione nelle  

      aule del cibo portato a scuola dalle famiglie durante le attività didattiche (vedasi Circolare n.11 “Norme  

      di comportamento alunni Scuola Secondaria di I grado”). 

 

       

     

                                        PROSPETTO ORARIO ATTIVITÀ DIDATTICHE (35 ore settimanali) 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Modalità di recupero di un’ora settimanale: 

- Docenti: interventi di recupero e potenziamento (formazione monte ore mensile) 

- Alunni: partecipazione ad attività in orario extracurriculare (manifestazioni sportive e culturali d’istituto,  

             ricorrenze civili o religiose di carattere locale ecc.).  

                  

                      PROSPETTO ORARIO CORSO A INDIRIZZO MUSICALE 

           

- Lunedì e mercoledì: dalle ore 16:30 alle ore 19:30 

- Martedì e giovedì: dalle ore 14:00 alle ore 18:00 

- Venerdì: dalle ore 14:15 alle ore 18:15 

 

 

Petrosino, 6 ottobre 2023  
Il Dirigente scolastico 
Domenico Pocorobba 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993) 


